Diário Oficial Eletrônico
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

.

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano IX  Edição Nº 1268  Tabocão, Estado do Tocantins, 25 de Fevereiro de 2025

Atos da Secretaria de EducaçãoAtos do Chefe do Poder Executivo

    município de tabocão-TO

DECRETO Nº 119/2025TABOCÃO TO, DE 24 DE FEVEREIRO DE

2025“DISPÕE SOBRE POSSE DE CONSELHEIRO TUTELAR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                  O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal

de Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais;

Decreta:

Art. 1º  Fica nomeada a partir de 24 de FEVEREIRO de 2025 a Senhora

SIMONE HELENA portadora do RG 26.XXX.063X e CPF/MF sob nº

189.XXX.498XX, para o cargo eletivo de Conselheira Tutelar, neste

município.

                Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as

disposições em contrário.

Publique – se              cumprase.

               Gabinete do Prefeito Municipal de Tabocão, Estado do Tocantins,

aos (vinte e quatro) 24 dias do mês de fevereiro de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA 014/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Tabocão, Estado Do Tocantins, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a senhora DAIANE DA SILVA PINHEIRO DE SENE,

portadora do RG nº 454.XXX, SSP/TO e CPF XXX.441.XXX22, nomeada

através do Decreto 63/2006 DE 17 DE JULHO DE 2006 lotado na Secretaria

Municipal de Assistência Social e da Mulher, para responder, pela função de

DIRETORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTENCIAL, do

Município de Tabocão a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da Administração

de Tabocão, Estado do Tocantins, ao vinte e quatro (24) dia do mês de

fevereiro do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA Nº 116/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

Ano IX  Edição nº 1268  25 de Fevereiro de 2025

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 40% aos vencimentos da servidora efetiva,

EDIVANILSON DA SILVA, matrícula 1646.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias (24º) do

mês de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

ORTARIA Nº 017/2025   DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“O Prefeito Municipal de Fortaleza do Tabocão, Estado do Tocantins, no uso

de suas atribuições legais e constitucionais”.

Resolve:

Art. 1º  Designar, a partir de 03 de fevereiro do corrente ano o servidor

JUCELINO ARISTOTELES CARDOSO, – RG nº 227.XX SSP/GO, para

exercer a função de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS, com carga

horária de 40 horas semanais, sendo 20 horas no turno matutino e 20 horas no

turno vespertino na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

URBANISMO.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Publiquese,                             e                           Cumprase.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza do TabocãoTO, aos 24 dias do

mês de fevereiro de 2025

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretário Mun. de Administração

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA 110/2025 TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora LARA CRISTINA FERNANDES MARINHO,

portadora do Número Geral 078.XXX.781.XX, SSP/TO, matricula funcional

n°1775, nomeada através do Decreto 116/2025, para cumprir suas funções na

Secretaria Municipal De Controle de Contas Públicas, a partir de 17 de

fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 17/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (24) vinte e quatro dia do mês de fevereiro

do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 111/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ELIANE VERAS BASTOS PEREIRA,

portadora do RG 183262220014, e CPF 016.XXX.791.XX, SSP/TO, matricula

funcional n°1774, nomeada através do Decreto 114/2025, para cumprir suas

funções na Secretaria Municipal De Assistência Social e da Mulher, a partir de

17 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 17/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração de

Tabocão, Estado do Tocantins, aos (24) vinte e quatro dia do mês de fevereiro

do ano de 2025.

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

Ano IX  Edição nº 1268  25 de Fevereiro de 2025

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 112/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora JOICYELLE BERNARDES DA SILVA,

portadora do RG 1759483, e CPF 092.XXX.271.XX, SSP/TO, matricula

funcional n°1773, nomeada através do Decreto 115/2025, para cumprir suas

funções na Secretaria Municipal De Gestão e Planejamento, a partir de 17 de

fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 17/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal da Administração

de Tabocão, Estado do Tocantins, aos (24) vinte e quatro dia do mês de

fevereiro do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 013/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Tabocão, Estado Do Tocantins, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a senhora SANDRA CRAVEIRO LEAL, portadora do RG

nº 357.XXX, SSP/TO e CPF XXX.989.XXX68, nomeado através do Decreto

127/2011 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011 lotado na Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e Tecnologia, para responder, pela

função de CORDENADORA DE APOIO E MERENDA ESCOLAR do

Município de Tabocão a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da Administração de

Tabocão, Estado do Tocantins, ao vinte e quatro (24) dia do mês de fevereiro

do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA Nº 115/2025TABOCÃO/TO, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 60% aos vencimentos da servidora efetiva,

DAIANE DA SILVA PINHEIRO DE SENE, matrícula 35.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias (24º) do mês

de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

4 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 4

Ano IX  Edição nº 1268  25 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 118/2025TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 40% aos vencimentos da servidor efetivo,

GILBERTO FERREIRA SOARES, matrícula 1605.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias (25º) do mês

de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 119/2025TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE CONCEDER GRATIFICAÇÃO A SEVIDOR

PÚBLICO”

“O Senhor JASON MARINHO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de

Tabocão, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, Lei Complementar 05/2017.”

CONSIDERANDO que o servidor ocupante de cargo de provimento

contratado, listado abaixo, desempenha atividades que estão além de suas

atribuições, no exercício de cargo em comissão ou função de confiança;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Gratificação de 30% aos vencimentos da servidor efetivo,

ADEMIR GUIDA OLIVEIRA, matrícula 173.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLICASE E CUMPRASE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias (25º) do mês

de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA 120/2025  TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

“DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Tabocão, Estado Do Tocantins, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a senhora LUCIANA FERNANDES DA SILVA MARTINS,

portadora do RG nº 454.XXX, SSP/TO e CPF XXX.306.XXX89, nomeada

através do Decreto 057/2008 DE 02 DE JUNHO DE 2008 lotado na Secretaria

Municipal de Assistência Social e da Mulher, para responder, pela função de

CORDENADORA ORIENTADORA SOCIAL, do Município de Tabocão a

partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da Administração de

Tabocão, Estado do Tocantins, ao vinte e cinco  (25) dia do mês de fevereiro

do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA 121/2025 TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA OCUPAR CARGO/FUNÇÃO PÚBLICA,

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Tabocão, Estado Do Tocantins, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais,

5 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 5

Ano IX  Edição nº 1268  25 de Fevereiro de 2025

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a senhora MARIA DE LOURDE NEVES DA SILVA,

portadora do RG nº 985.X, SSP/TO e CPF XXX.396.XXX15, nomeada

através do Decreto 003/2004 DE 01 DE MARÇO DE 2004 lotado na

Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Lazer, Esporte, Ciência e

Tecnologia para responder, pela função de MERENDEIRA, do Município de

Tabocão a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação,

surtindo seus efeitos a partir de 03/02/2025, revogadas as disposições em

contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Gabinete do Prefeito Municipal e da Secretária Municipal da Administração de

Tabocão, Estado do Tocantins, ao vinte e cinco  (25) dia do mês de fevereiro

do ano de 2025.

Jason Marinho de Oliveira

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun.de Administração

PORTARIA DE DIÁRIA 038//2025TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO

DE 2025“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR,

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso

de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei

Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Motorista municipal Sr.

WALDENI ARISTOTELES ALVARENGA, Matricula Funcional nº 489, CPF

001.293.43137, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, dia 15 de

fevereiro de 2025 em Palmas – TO, e para cobrir despesas com alimentação, o

equivalente a 0,05 (meia diária, valor de R$ 60,00 (sessenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) dias do mês

de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun. de Administração

PORTARIA DE DIÁRIA 039//2025TABOCÃO/TO, 25 DE FEVEREIRO

DE 2025“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR,

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO, Estado do Tocantins, no uso

de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que dispõe a Lei

Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Motorista municipal Sr.

WALDENI ARISTOTELES ALVARENGA, Matricula Funcional nº 489, CPF

001.293.43137, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, dia 21 de

fevereiro de 2025 em Paraiso – TO, e para cobrir despesas com alimentação, o

equivalente a 0,05 (meia diária, valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor

conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) dias do mês

de fevereiro do ano de 2025.

JASON MARINHO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Melina de S. Vieira Aniceto

Secretária Mun. de Administração

Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Jason Marinho de Oliveira
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Melina de Souza Vieira Aniceto
Secretário de Administração

6 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 6

Ano IX  Edição nº 1268  25 de Fevereiro de 2025

		2025-02-25T01:01:15-0300
	Tabocão-TO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO-TO_37421112000126
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento